公務員関係判例研究会 平成 30年度 第１回会合 議事要旨

１．日時 平成 30 年４月 19 日（木）15:00～16:30

２．場所 中央合同庁舎第８号館８階特別大会議室

３．出席者
  （会  員）秋山弁護士、阿部弁護士、石井弁護士、石津弁護士、植木弁護士、大森弁

護士、木村弁護士、白𡈽𡈽弁護士、須賀行政訟務課長、竹田弁護士、田中弁護

士、長屋弁護士、松崎弁護士、峰弁護士、山田弁護士（五十音順）

  （事務局）内閣官房内閣人事局 植田人事政策統括官、清水内閣審議官、池田内閣参

事官、森調査官、市川争訟専門官、小林争訟専門官

４．議題：事務局からの情報提供

５．議論の概要
（１）国家公務員に係る訴訟の概況について
   ○ 法務省訟務局行政訟務課から、国家公務員に係る訴訟の概況について説明が行

われた。

（２）地方公務員に係る訴訟の概況について
   ○ 総務省自治行政局公務員部公務員課から、地方公務員に係る訴訟の概況につい

て説明が行われた。

（４）次回会合は、５月 17日（木）に開催することとした。

	（１）国家公務員に係る訴訟の概況について
	○　法務省訟務局行政訟務課から、国家公務員に係る訴訟の概況について説明が行われた。